
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 367341
EXTRATO DO CONTRATO N º 227/2018, FIRMADO EM 

25 DE SETEMBRO DE 2018
MÉTODO DE SELEÇÃO: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
Processo de Licitação nº: 969451/2016 - LPN 01/2018 – Lote 02
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Tech Lead Serviços e Comércio de Informática Ltda 
EPP CNPJ: 11.884.021/0001-97
Objeto: Aquisição de Softwares, Equipamentos e Componentes 
de Informática e Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Instalação, Confi guração e Treinamento 
com Objetivo de Reestruturar e Modernizar o Parque Tecnológico 
do Centro de Processamento de Dados (DATACENTER Lote 02)
Preço Global: R$ 420.850,00 (Quatrocentos e vinte mil, 
oitocentos e cinquenta reais)
Da Vigência do Contrato: 60 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 25 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste Contrato 
correrá à conta Funcional Programática: 16101.12 122.1416 
Projeto Atividade: 7606 Produto: 1609 Natureza da Despesa: 
4490.52 Fonte: 0131004800
A despesa decorrente deste Contrato correrá à conta Funcional 
Programática: 16101.12 128.1424 Projeto Atividade: 6077 
Produto: 2066 Natureza da Despesa: 3390.39 Fonte: 
0131004800
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 367338
EXTRATO DO CONTRATO N º 226/2018, FIRMADO EM 

25 DE SETEMBRO DE 2018
MÉTODO DE SELEÇÃO: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
Processo de Licitação nº: 969451/2016 - LPN 01/2018 – Lote 01
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Servix Informática Ltda CNPJ: 01.134.191/0003-09
Objeto: Aquisição de Softwares, Equipamentos e Componentes 
de Informática e Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Instalação, Confi guração e Treinamento 
com Objetivo de Reestruturar e Modernizar o Parque Tecnológico 
do Centro de Processamento de Dados (DATACENTER Lote 01)
Preço Global: R$ 7.075.634,00 (Sete milhões, setenta e cinco 
mil, seiscentos e trinta e quatro reais)
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 25 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste Contrato 
correrá à conta Funcional Programática: 16101.12 122.1416 
Projeto Atividade: 7606 Produto: 1609 Natureza da Despesa: 
4490.52 Fonte: 0131004800
A despesa decorrente deste Contrato correrá à conta Funcional 
Programática: 16101.12 128.1424 Projeto Atividade: 6077 
Produto: 2066 Natureza da Despesa: 3390.39 Fonte: 
0131004800
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 367262
EXTRATO DO CONTRATO N º 239/2018, FIRMADO EM 

25 DE SETEMBRO DE 2018
MÉTODO DE SELEÇÃO: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
Processo de Licitação nº: 1250290/2018 - LPN 02/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Marelli Móveis para Escritório S/A CNPJ: 
88.766.936/0001-79
Objeto: Aquisição de Mobiliário para Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC (Auditório e Refeitório)
Preço Global: R$ 151.735,14 (Cento e cinquenta e um mil, 
setecentos e trinta e cinco reais e quatorze centavos).
Da Vigência do Contrato: 12 meses da data de assinatura.
Data de Assinatura: 25 de setembro de 2018.
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente deste Contrato 
correrá à conta Funcional Programática: 16101.12 122.1416 
Projeto Atividade: 7606 Produto: 1609 Natureza da Despesa: 
4490.52 Fonte: 0131004800
Recurso Financeiro: Oriundo do Empréstimo nº 2933/OC-BR, 
fi rmado entre a Secretaria de Educação do Estado do Pará e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 367344

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-DEINF/

SEDUC
PROCESSO Nº 1.249.122/2018-SIIG

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para apoiar o processo de 
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC 
e consolidação da proposta de Documento Curricular do Estado 
do Pará da Educação Infantil e Ensino Fundamental, em regime de 
colaboração com os municípios, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência (Anexo V).
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 28/09/2018, através dos sites www.seduc.pa.gov.br 
ou na sede da SEDUC/DEINF. Maiores informações na Diretoria 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental - DEINF através do 
telefone: 91-3201-5164 ou pelo     e-mail: bnccpara@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Maria de Fátima Cravo de Sousa
Local: Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Lauro 
Sodré, situada na Tv. Pirajá, 849 - Marco, Belém - PA, CEP: 66085-
632
Data da Abertura: 22/10/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.128.1416
Projeto Atividade: 8493    Produto: 2228
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte e Origem do Recurso: 0106007591- Federal
TC 02694 – 3/2018 – BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR
RECURSO PRINCIPAL:
MEC/FNDE/SEDUC
Belém, 28 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 367446

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC 
PRESENCIAL Nº 012/2018

PROCESSO Nº 1.152.035/2017-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 012/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de construção 
de cobertura de quadra grande na EEEFM DOM PEDRO I, localizada no 

município de  BELÉM - PA.

VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 247.006,71

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

A3 ENGENHARIA LTDA - EPP              CNPJ: 04.656.777/0001-60 R$ 214.000,00

Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC 

PRESENCIAL Nº 012/2018
PROCESSO Nº 1.152.035/2017-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 012/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de construção de cobertura de quadra 
grande na EEEFM DOM PEDRO I, localizada no município de BELÉM - PA.

VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 247.006,71

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

A3 ENGENHARIA LTDA - EPP                    CNPJ: 04.656.777/0001-60 R$ 214.000,00

Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 367333

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
2º SEMESTRE/2018 - 1064/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM ACY DE JESUS NEVES 
DE BARROS PEREIRA -ANEXO II
MUNICÍPIO: MARABA
CPF: 63252872234
NOME: FABIO ROGERIO RODRIGUES GOMES
MATRÍCULA: 54192094
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 371,25 / SERVIÇO - R$ 371,25
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2018 - 1065/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PRETEXTATO DA COSTA 
ALVARENGA ANEXO I
MUNICÍPIO: PRAINHA
CPF: 22336320282
NOME: HELENA DE FATIMA LOPES ALVES CERQUEIRA
MATRÍCULA: 6015239
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 895,50 / SERVIÇO - R$ 895,50
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2018 - 1066/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM GOVERNADOR EURICO 
VALE ANEXO I
MUNICÍPIO: RUROPOLIS
CPF: 58613790259
NOME: KATIA CILENE DIAS AGUIAR
MATRÍCULA: 5716217
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 481,50 / SERVIÇO - R$ 481,50
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2018 - 1067/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF ANTONIO BEZERRA 
FALCAO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 59362600200
NOME: LAIZE DE FATIMA BARATA CARDOSO
MATRÍCULA: 5883881
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 456,75 / SERVIÇO - R$ 456,75
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2018 - 1068/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM SAO GERALDO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 15813800204
NOME: NILCE RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA: 6388841
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.262,25 / SERVIÇO - R$ 1.262,25
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2018 - 1069/2018

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM ALDEBARO KLAUTAU
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 23774193215
NOME: ROSIANA DO CARMO DA FONSECA GARCIA
MATRÍCULA: 2019744
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.154,50 / SERVIÇO - R$ 3.154,50
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234


